dens, idemque æquus omnium artium æstimator  
 & judex, neutquam Oratores unquam aut Poe-  
 tas stolidè carpet, quod suo non more scribant,  
 sed ipsorum. Dum ipse soli intelligentiæ loqui-  
 tur, non solum æquo animo, ut sensui atque  
 imaginationi isti pingant, concedit; sed etiam, ut  
 faciant hortatur; immo qua ratione facere aptis-  
 sime possint, suis præceptis docet. Non itaque  
 O. O. H. A. hic noster sapiens & bonus vir, ita  
 barbarus est & omnis leporis impatiens existimam-  
 dus, ut veniente cum Musis Homero, tanquam  
 ad Sireneas voces ejusdem Ulysses, aures obtura-  
 re, quam audire canentem malit; nec adeo cau-  
 dex, ut ruente ad metam Pindaro non rapiatur:  
 non adeo denique mens semper & ratio, ut ne-  
 queat fulminibus Demosthenis percelli; ut cum  
 Tullio nunquam exardescat; ejusdemque lachri-  
 mis suas nunquam admisceat. Sentit hæc Philo-  
 sophus, commovetur, delectatur, laudat, ne-  
 que tamen rationis se ministrum oblitus, eas  
 dem sibi virtutes ridicule imitandas putat. Datum  
 sibi meminit grande munus, veri certique systema  
 generi humano aperiendi; perennem fontem, e  
 quo fœcundantes rivuli ad omnes artes & discipli-  
 nas dimanent; ad hoc se revocat, hoc exequitur.  
 Concurrant itaque ad hunc omnes quotquot po-  
 pulo prodesse delectando volunt. Veniat Orator:  
 aperientur natura mentis & rerum, persuadendi  
 artes, argumentorum loca sedesque: Veniat Poeta:  
 accipiet lyræ sonum, & sententias carminis: Ve-  
 niat quicunque aliis ad exornandum idoneus; da-  
 bitur liberaliter quod ad communem utilitatem  
 fructumque exornet. His utantur, his prosint  
 quam plurimis; ita fieri, generis humani interest.

Non vero hoc sibi licere putent, ut præceptorem redarguant, modumque Philosophiæ tractandæ à se discere jubeant. Nisi hoc forte contendant, Eucli geometriam ab operario aut architecto perdiscendam esse; quoniam hi vendibiliorem Mathesin sub oculis vulgi exercent, multoque sunt plures, qui circinum & normam in officinis contrectant, quam qui regulas eorum, quæ isti faciunt, in schola Euclidis contemplantur. Non omnium idem munus est atque officium, nec in civitate, nec in litteris: det operam quisque, ut, quod suum est, recte agat; tum demum utrisque præclare consuletur.

Sed nondum ineptiarum satis est, AUDITORES. Ecce, nunc involat in Philosophum nostrum Grammaticorum iracundum genus, totaque clamosa gens institutorum aureæ latinitatis; dum in Academiis, nostris præsertim, sapientiæ monopolium affectans: propterque paucolorum verborum novationem universi, ut fabri quondam Ephesini, tumultuantur; in horribili trepidatione, ne quid fortè quæstuosa syllabarum nundinatio minuatur, Tullianarum vocum, quasi imaguncularum suarum, cultu neglecto. Sed pax sit rebus. Audite, Viri, vestro quidem iudicio longe omnium Doctissimi, qui sensum communem audire non vultis, audite, inquam, verum Ciceronem, quem semper ediscitis, & nunquam intelligitis: “(\*) Stoicorum autem non „ ignoras quam sit subtile, vel spinosum potius, „ dis-

(\*) De Finib. Lib. III. Cap. I.

„ differendi genus : idque cùm Græcis, tum ma.  
 „ gis nobis, quibus etiam verba parienda sunt,  
 „ imponendaque nova novis rebus nomina. Quod  
 „ quidem nemo mediocriter doctus mirabitur,  
 „ cogitans in omni arte, cuius usus vulgaris com-  
 „ munisque non sit, multam novitatem nomi-  
 „ num esse, cùm constituantur earum rerum vo-  
 „ cabula, quæ in quaque arte versentur. Itaque  
 „ & dialectici & physici verbis utuntur iis, quæ  
 „ ipsi Græciæ nota non sunt. Geometræ vero,  
 „ musici, grammatici, etiam more quodam lo-  
 „ quuntur suo. Item ipsæ rhetorum artes, quæ  
 „ sunt totæ forenses atque populares, ver-  
 „ bis tamen in docendo quasi privatis utun-  
 „ tur ac suis. Atque, ut omittam tam has  
 „ artes elegantes & ingenuas, ne opifices  
 „ quidem tueri sua articia possent, nisi vocabu-  
 „ lis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. Quin  
 „ etiam agricultura, quæ abhorret ab omni po-  
 „ litiore elegantia, tamen eas res, in quibus ver-  
 „ satur, nominibus notavit novis. Quo magis  
 „ hoc Philosopho faciendum est. Ars est enim  
 „ philosophia vitæ : de qua differens, arripere  
 „ verba de foro non potest &c. &c., Quid?  
 „ satisne bono patrono uti videmur ad defenden-  
 „ dam causam nostram? Quid jani habetis dicere;  
 O semperrena Romanorum mancipia? Qui rati-  
 „ oni obmurmuratis, vobis alienigenæ; domini  
 auctoritate nunc fracti, obmutescitis. Auditisne  
 Philosophum de sua arte differentem verba de foro  
 arripere non posse? Quomodo igitur postulatis,  
 ut de rebus subtilissimis, ab observatione vulga-  
 ri, & quotidiano usu longissimè remotis, vulga-  
 ribus vocibus & usitatis loquatur? Scilicet, quæ  
 quon-

quondam ratio Ciceronem impulit, ut de novis rebus scripturus nova verba conderet, eadem hodie ad idem non valebit? Negatis: vestro enim iudicio, omnium ætatum inventionibus atque disciplinis, tanquam straminibus, aurea unius seculi vocabula anteferenda, quorum singulos apices miseranda industria Grammaticus Grammatico annumerat, & quorum copiosis indicibus scientiam veluti cauda tenetis. O præclaros litterarum custodes! si vestra critica valeat; universa Ontologia proscribenda, summis viris regina scientiarum; ne vox barbara *Entis*, incognita Ciceroni, auribus accipienda. Psychologia in priscis arctissimis limitibus studiose retinenda, quo priscis etiam vocabulis, vestris lexicis dignis, de anima semper philosophari liceat. Cum autem in Theologia naturali Dei *Aseitas* demonstranda; ipsum numen potius ignorandum, quam tantum tamque inauditum probrum lingua nuncupandum. Itaque, vestris sententiis damnati, claudent auditaria Theologi, Jurisconsulti, Medici; obmutescient artium omnium doctores, qui antiquis vocabulis in rebus novis suum munus tueri non possint. Quæ hæc tanta perversitas & intemperies! Scientiarum modum Grammaticus definiet, & syllabarum auceps Philosopho leges praescribet? Sed quid faciendum illis, qui, quam personam teneant, aut quid profiteantur, nondum intelligere potuerunt. Artificis est rebus nomina indere, Grammatici indita notare, & ex mente artificis vulgo interpretari: & (\*) cum ipsis remigibus  
Cicero

Cicero auctoritatem in verbo quodam nautico concessit; quoniam artifices adeoque loquendi magistros in hoc genere judicabat: credo, aliquo jure similis auctoritas, nobilissimo artifici Philosopho adimetur, isque de re rebus suis, non suo, sed alieno arbitrio, loqui cogetur. Quam perite! ad constituendas igitur disciplinas vagantibus sibi que continuè obstrepentibus vocabulis utetur; linguaque in ore vulgi adeo confusa, quasi turris alicujus Babylonicæ, non perpetuitati destinatam sapientiæ ædificationem suscepisset. Novæ res nova vocabula gignere debent: numerumque verborum à numero rerum infinito intervallo superari, norunt omnes: qui poterit igitur omnium ætatum cognitio, unius ætatis verbis comprehendi? Quod si hoc etiam nemo negat, verba rerum in mente repræsentatarum nuda signa esse; cunctandum ne confiteri, ad cognitionem fixam & accuratam perveniri non posse, nisi res natura diversæ totidem diversis nominibus indigitentur, Quoties ergo usitata non prostant, nova cedula, quæ definitionibus signata, sicut novi nummi, usu valebunt. Quod si ex analogia castè prudenterque fiat, quid est, quod cum ratione reprehendi possit? Tum demum procax & barbarus mihi Philosophus videbitur, si aut inanes sensuque vacantes, aut gravidas jurgiis & concertationibus voces edat; quod si vero res aperiantur graves, involutæ ad scientiarum amplificationem necessariæ, dignissimum mihi arte, quam profiteatur, sonum fundere judicabitur. Evidem posset totus hic locus è præceptis *artis characteristicae* repetitus, qua omnes linguae reguntur, subtilius explicari, & cuncta, quæ de *Oronymatologica* tenenda sunt,

sunt, accuratissimè demonstrari; sed quid ego demonstrationes ad illos, qui præter etymon vocis nihil unquam de demonstratione sibi cognoscendum putarunt? Qui, quoniam proprium iudicium ejurarunt, auctoritate eorum, qui suo utuntur, stare debent. Ecquisnam enim de vi, usu, potestateque verborum legitimè judicabit? artifices-ne, qui res iavenerunt? an inertes, qui nullam unquam rem contrectant, qui que in solis litteris punctisque, quasi vitæ tabernaculum posuerunt? Sed ne prorsus imperio exuamus, quibus vita sine imperio nulla est: submittant sibi, quod paulò jam antè aliis concessimus, Philosophum popularem; eumque sua ferula compellant, ut usitatis vocibus, qualemcunque doctrinam de rebus antè oculos positis vulgo imperitorum edisserat. Hominem scientificum autem, nimis altè supra humile ipsorum tribunal elatum, revereantur, sciantque, hujus sermonem tum demum perfectissimum verèque philosophicum futurum, si ab usu verborum, in quibus grammatica versatur, prorsus liberari, adque signorum Algebraicorum brevitatem, vim, & accurationem posset traduci. Sed hos, qui universam Philosophiam apertè contemnere non erubescunt, & in quibus ad sanitatem revocandis jam plura secula operam perdiderunt, tanquam desperatos aliquos, dimittamus.

Hæc quidem, ut hactenus dictum fuit, ita omnium peritorum consensu se habent, AUDITORES, neque unquam, salva scientiarum stabilitate & magnitudine, constitui aliter possunt. Quod si autem quis sublimioris Philosophiæ cupidus

pidus quidem sit ; lamentetur tamen de tam aspera & injucunda semita , quam ituro ad scientiam , ab opinionum arbitrio sejunctam , præscribimus ; illi , AUDITORES , dolentes respondemus , quod Euclides quondam Ptolomæo Ægyptiorum Regi , sciscitanti , an non daretur amoenior aditus ad Geometriam , quam per sua Elementa : μη εγερθατικη απροπος επι γεωμετριαν , non datur via regia ad scientiam .

Dixi haud pauca ; sed restarent multo plura de optima methodo philosophandi in Physicis , mirabili scientiæ progressione proximis his temporibus comprobata . Ostendenda esset , cum diuturna hujus Philosophiæ partis infantia , vitio methodi , tum subitanea ejusdem adolescentia , efficiacitate , vique artium experiundi . Quo in loco aperienda philosophandi ratio , quæ à summo viro ISAACO NEWTONO , Newtonianæ nomine decorata fuit ; exponendum , quæ cuique pars hujus laudis tribuenda : docendumque , quod utraque Schola , cum Germanica , tum Britannica in rerum summa mirificè inter se consentiant , quodque prorsus eandem methodum probent ; sed altera maximè Physicam persequatur , altera Metaphysicam atque disciplinas morales ; eadem tamen philosophandi ratione & via . Dicenda quædam fuissent de officiis , cum Wolfiani , tum Newtoniani Philosophi , si nomen suscepimus pro dignitate tueri velint . Denique pauca de me ipso , quod utrumque genus cognoscere studuerim ; at tamen , propter magnitudinem rerum , neque Wolfianum me , neque Newtonianum profiteri audeam : quod utriusque familiæ methodum adscis.

sciscendam, & in omni philosophandi genere sancte custodiendam putem; dogmatis autem ipsis non aliter serviendum, quam quatenus examina severissima, his ipsis methodis præscripta, sustinere queant. Sed hæc paucis expediri non possunt; adeoque in aliam orationem servanda, cuius occasio deesse non poterit. &c. &c.